Suivant la disposition de ces articles 126 et 127, de notre Coutume, et de l'article de cette Ordonnance après les six mois passez, ou un an, il n'y a plus d'action, ensorte que le serment ne peut pas être déferé au defendeur, lequel n'est point tenu d'alleguer d'autres défenses, sinon la fin de non

## [ARTICLE 2262.]

recevoir, parce que *qui cogi non potest litem contestari, juramentum subire non tenetur, l. in contractibus, 14. §. illo, C. de non numer. pecun. l. 35. ff. de jurejur.*

Neanmoins parce que cette fin de non recevoir est fondée sur la présomption du paiement fait par le défendeur cet usage s'est introduit contre les termes exprés de la Coutume et de l'Ordonnance, d'obliger le défendeur à prêter le serment qu'il a payé, sinon de le condamner au paiement de la somme demandée ; la prescription n'étant pas introduite en faveur des personnes de mauvaise foy, mais pour punir la négligence de ceux qui n'intendent pas leurs actions dans le temps requis par les Loix, sur une présomption qui semble juste et raisonnable qu'ils y ont renoncé.

3. D'où il s'ensuit, que tout défendeur opposant la fin de non recevoir doit alleguer le paiement par luy fait, et pour cet effet, il ne doit point refuser le serment qui luy est déferé par la partie adverse ou par le Juge d'office.

C'est la disposition expresse de la Coutume d'Orleans en l'art. 265, en ces termes, *Neanmoins celuy qui se prétend creancier, veut du paiement croire sa partie par serment, elle sera tenuë de prêter le serment ; et où elle ne voudroit jurer avoir payé, en ces cas sera tenuë payer nonobstans ladite prescription, en affirmant par le demandeur.*

Ce qui est conforme à la Loy, 38 ff. de jurejur. où le Jurisconsulte dit, *manifestæ turpitudinis et confessionis est nolle jurare, aut juramentum deferre.*

Mornac sur cette Loy dit, que tel est l'usage et la pratique *quæcumque sit exceptio ex Edicto Molinensi, article 54, vel præscriptio ex statutis, quod forte intra certum diem petatum non sit, nullus omnino casus est, in quo reus liberare fidem suam juramento, et ad capita, que proponuntur respondere non cogatur, etc. servamus et usu casum nullum confingi posse, in quo petitor jurisjurandi necessitate se eximat, si modo litem in re propria atque ex proprio facto instituerit, et accitus debendi reus ita postulet.*

## [ARTICLE 2262.]

C'est l'avis de Guerin sur l'article susdit de Tournet, de Tronçon et de Brodeau.

4. Du Moulin *de Usuris* n. 128, dit, que les Coutumes qui ont introduit ces prescriptions n'ont point de lieu quand le débiteur reconnoit la vérité et la bonne foy, *sunt enim intro, ducta in favorem debitorum qui sine apocha et restibus, ut fit, solverunt, ac præcipue heredum eorum : unde non impedit quin debita excipiens teneatur ad petitionem Mercatoris agentis in-terrogationibus de calumnia, bona fide et veritate etiam specia-  
tim, et cum jurejurando respondere.*